
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  15 Data : 01/04/2019   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  01/04/2019 Numero  15    

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 2019

L’anno  duemiladiciannove il  giorno  uno del  mese  di  Aprile alle  ore  19:00,  nella  sala  delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE

Totale presenti : 3                    Totale assenti : 2

Presiede la seduta il sig.  Dott. Aurelio Filippi, in qualità di Sindaco.
Partecipa  il  Segretario Comunale Dott.  Omar Gozzoli,  che si  avvale della  collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.

Verbale di deliberazione G.C. numero  15  del   01/04/2019 1



LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);

premesso che: 

la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il  diritto delle persone con disabilità ad accedere ai  servizi  
informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

tale norma è stata rinnovata nel 2018; 

il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 
relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”; 

in  applicazione  del  principio  di  eguaglianza,  scopo della  legge  4/2004 è quello  di  abbattere  le 
“barriere”  che  limitano  l'accesso  dei  disabili  agli  strumenti  della  società  dell'informazione  e  li 
escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della 
vita; 

con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 106/2018, 
si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle 
forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni 
fruibili,  senza discriminazioni,  anche da parte  di  coloro che a causa di disabilità  necessitano di 
tecnologie assistive o configurazioni particolari”; 

tali  “tecnologie  assistive”  sono  rappresentate  da  strumenti  e  soluzioni  tecniche,  hardware  e 
software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, 
di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici; 

l’accessibilità,  quindi,  investe  sia  i  gli  elementi  hardware,  che  i  prodotti  software,  pagine  web 
incluse, delle pubbliche amministrazioni; 

premesso che: 

il  comma 7 dell’articolo  9 del  DL 179/2012,  stabilisce  che entro il  31 marzo di  ogni  anno, le 
amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi  di accessibilità per 
l'anno corrente”; 

la  pubblicazione degli  obiettivi  è effettuata  secondo le  prescrizioni  contenute  nella  Circolare n. 
1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, 
attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 

la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: la registrazione sul sito dell’AGID; la 
compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online dell’amministrazione 
anche alle  persone con disabilità;  la  generazione  del  link degli  obiettivi,  da pubblicare  sul  sito 
dell’amministrazione;

premesso, infine, che: 

Verbale di deliberazione G.C. numero  15  del   01/04/2019 2



questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto legislativo 106/2018 e 
del  comma  7  dell’articolo  9  del  DL 179/2012,  definisce  i  seguenti  obiettivi  di  accessibilità 
compatibili con l’applicazione web dell’AGID:  

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento

Siti web tematici
Sito web - Interventi sui documenti 

(es. pdf di documenti-immagine 
inaccessibili)

31 dicembre 2019

Postazioni di lavoro
Sito web - Interventi sui documenti 

(es. pdf di documenti-immagine 
inaccessibili)

31 dicembre 2019

attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (articolo 49 del TUEL); 

dato  atto al  segretario  comunale  di  aver  personalmente  curato  la  stesura  della  presente 
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2. di  approvare gli  obiettivi  di  accessibilità  compatibili  con l’applicazione  web dell’AGID, 
descritti in narrativa;

3. di  dare  atto  che  sulla  proposta  della  presente  è  stato  acquisito  il  parere  in  ordine  alla 
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL).

Inoltre,  l’esecutivo,  valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  concludere  tempestivamente  il 
procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).

Verbale di deliberazione G.C. numero  15  del   01/04/2019 3



Letto, approvato e sottoscritto.

 Il  Sindaco
   Dott. Aurelio Filippi

 
Il  Segretario Comunale  

   Dott. Omar Gozzoli

Verbale di deliberazione G.C. numero  15  del   01/04/2019 4



C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 2019 
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 22/03/2019 SEGRETARIO COMUNALE 
GOZZOLI OMAR / INFOCERT SPA 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

http://www.comune.ome.bs.it/
mailto:ome@comune.ome.bs.it


C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

OGGETTO:  OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 2019 
________________________________________________________________________________

PRESA D’ATTO CONTABILE 
Si dà atto  che la  proposta  di  deliberazione  specificata  in  oggetto non comporta  la  necessità  di 
rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.  49 comma 1 del decreto legislativo n. 
267/2000.

Ome, 01/04/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DONATELLA ONGARO / INFOCERT SPA 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

http://www.comune.ome.bs.it/
mailto:ome@comune.ome.bs.it

